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در پی اجرای توافق تبادل زندانی میان تهران و بروکسل با میانجیگری عمان صورت گرفت

آزادی دیپلمات ایرانی پس از 5 سال

خبر آزادی اسدالله اسدی، دیپلمات 
اسیر ایرانی در زندان های بلژیک روز 
گذشته در حالی در صدر اخبار سیاست 
خارجی ایران و جهان نشست که 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه در پیامی نقش عمان را در آزادی 
دیپلمات ایرانی مورد توجه قرار داد و از 
مقام های این کشور تقدیر کرد. ساعات 
میانی روز گذشته بود که وزارت خارجه 
عمان با انتشار بیانیه ای اعام کرد 
که این کشور موفق به میانجیگری 
بین بلژیک و ایران برای حل مسأله 
شهروندان زندانی شده است و افرادی 
که از سوی تهران و بروکسل آزاد  شدند 
و روز گذشته به مسقط انتقال یافتند. 
پس از آن نیز ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه با تأیید این خبر 

اعام کرد که اسدالله اسدی، دیپلمات 
گروگان گرفته شده جمهوری اسامی 
پس از تحمل پنج سال اسارت آزاد شد 
و به آغوش میهن اسامی باز گشت.

 
شکست نمایش امریکایی

سخنگوی وزارت امور خارجه، آزادی 
اسدی را شکست یکی از نمایش هایی 
دانست که سناریوی آن از سوی محافل 
صهیونیستی - امریکایی نوشته شده 
بود و هدف بحران سازی در مناسبات 
ایران و جهان غرب را جست و جو 
می کرد. کاظم غریب آبادی، دبیر ستاد 
حقوق بشر جمهوری اسامی نیز این 
اقدام را نتیجه تاش های دستگاه های 
ذی ربط در پیگیری حقوق هموطنان 
خود در خارج از کشور دانست و گفت 
که این تاش ها همچنان ادامه خواهد 
یافت. علی نجفی، سفیر ایران در عمان 
نیز در صفحه توئیتر خود به نقش این 
کشور در آزادی دیپلمات ایرانی زندانی 

در بلژیک اشاره کرد و نوشت: »اعتماد، 
سرمایه ارزشمند در روابط جمهوری 
اسامی ایران و سلطنت عمان است. 
خیرخواهی و مساعی سلطنت عمان 
را ارج می نهیم.« آزادی اسدی در حالی 
صورت گرفت که »اولیویه وندکاستیل«، 
جاسوس زندانی بلژیکی نیز بنا به 
ماحظات انسان دوستانه جمهوری 
اسامی آزاد شد و »حاجا لحبیب«، 
وزیر خارجه بلژیک با انتشار بیانیه ای 
در صفحه توئیتر خود از این اقدام 

استقبال کرد.
 

سناریوی از پیش نوشته شده
در روند عملیاتی کردن سناریویی که 
بلژیک و اتریش در یازدهم تیرماه سال 
۱۳۹۷ در دستور کار قرار داده و همزمان 
با سفر رئیس جمهور پیشین ایران به 
اروپا به اجرا درآوردند، 5 نفر از جمله 
یک دیپلمات ایرانی با اتهاماتی واهی 
و اثبات نشده از سوی این دو کشور 

بازداشت شدند. در این رابطه بلژیک، 
یک زوج ایرانی الاصل را بنا به اتهاماتی 
در پاریس بازداشت کرد و همزمان نیز 
اسدالله اسدی، رایزن سوم سفارت 
ایران در اتریش در راه بازگشت از 
»لوکزامبورگ« در ایالت »بایرن« آلمان 
به دلیل اتهاماتی موهوم از سوی این 
کشور بازداشت شد. دادستانی کل 
آلمان مدعی شده بود که او به زوج 
ایرانی الاصل در بلژیک سفارش داده 
تا گردهمایی سالانه منافقین را منفجر 
کنند. مقامات آلمان، اسدی را در حالی 
دستگیر کردند که او در واقع برای 
گذراندن تعطیات به آلمان رفته بود 
اما این کشور با این ادعا که مصونیت 
دیپلماتیک در حالی که اسدی خارج 
از اتریش به سر می برد، شامل وی 
نمی شود، او را به بلژیک که دستور 
بازداشت وی را صادر کرده بود، تحویل 
دادند. بلژیک پس از برگزاری چندین 
جلسه دادرسی نمایشی در بهمن ماه 
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سال ۱۳۹۹ حکم دیپلمات ایرانی را صادر 
و دبیر سوم سفارت ایران در وین را به ۲۰ 
سال حبس محکوم کرد. این در حالی 
بود که سه ایرانی دیگر نیز در دادگاه به 
جرم همدستی با این توطئه به تحمل 
۱5، ۱۷ و ۱۸ سال حبس محکوم شدند.

حکم محکومیت ۲۰ ساله اسدی در 
حالی صادر شد که در حقیقت محاکمه 
یک دیپلمات ایرانی در زمان مأموریت 
خود در خارج از کشور در تاریخ وزارت  
امور خارجه و حتی در دنیا امری 
بی سابقه و مغایر با قراردادهای جهانی 
به شمار می آمد. اسدی با وجودی که 
گذرنامه دیپلماتیک به همراه داشت، به  
صورت غیرقانونی بازداشت و به زندان 
بلندمدت محکوم شد که نشان می داد 
نظام قضایی بلژیک در صدور آن توجهی 
به ماهیت الزام آور تعهدات مندرج در 
کنوانسیون وین نداشته و بدون آنکه 
داده های حقوقی مستندی علیه این 
دیپلمات ایرانی داشته باشد، کوشید از 
این روند به عنوان یک کارزار اطاعاتی 
علیه ایران استفاده کند؛ تاشی که 
با نقض فاحش مصونیت دیپلماتیک 
اسدی فرصتی برای اجرا پیدا کرده بود.

 
تلاش ناکام منافقین

یک سو  از  ایرانی  آزادی دیپلمات 
از تاش های گسترده پیدا و پنهان 
دولت سیزدهم با میانجیگری عمان 
پرده برداشته و از سوی دیگر مهر 
تأییدی بر شکست سناریوی محافل 
اطاعاتی غربی- صهیونیستی در این 
پرونده به شمار می آید. پیش تر در 
جریان تحولات مربوط به این موضوع، 
انتشار خبری مبنی بر تصویب لایحه 
مبادله مجرمان بین بلژیک و ایران در 
کمیسیون روابط خارجی پارلمان بلژیک 
که می توانست امکان تبادل زندانی 
میان تهران و بروکسل و آزادی اسدی را 
فراهم کند، موج اعتراضی گسترده ای از 
سوی محافل رسانه ای غرب برانگیخته 
شد. اگر چه دولت بلژیک در یک 
عقب نشینی اولیه این موضوع را رد 
کرد، اما گروهک منافقین با همراهی 
امریکا و محافل رسانه ای وابسته به 
این کشور و گروه ها کوشیدند در روند 
اجرای این پرونده جنجال سازی کنند. 
کار به جایی رسید که ۱۳ عضو دموکرات 
و جمهوری خواه مجلس نمایندگان 
امریکا در نامه ای به نخست وزیر بلژیک 
خواستار آن شدند، پارلمان این کشور 

با هر توافقی با جمهوری اسامی که 
به بازگرداندن اسدی و سایر ایرانیان 
محکوم به تروریسم به ایران منجر شود، 
مخالفت کند. در همین ارتباط »باب 
منندز«، رئیس کمیته روابط خارجی 
سنای ایالات متحده نیز در پیام توئیتری 
مداخله جویانه خود خواستار پایبندی 
بلژیک به تعهدات حقوق بشری و نیز 
پاسخگو کردن ایران شد. این اقدام 
مداخله آمیز نشان می داد که جریان 
منافقین به پشتوانه حمایت ایالات 
متحده عزم خود را جزم کرده با تاش 
برای گسترده تر کردن موضوعات 
این پرونده و کشاندن آن به خارج از 
محدودیت های موجود در چهارچوب 
اتهامات مطرح شده، جمهوری اسامی 
را درگیر یک روند قضایی پیچیده کنند.

 
تلاش ویژه دولت سیزدهم

گر چه پس از بازداشت اسدی و صدور 
حکم زندانی بلندمدت او، وزارت امور 
مجموعه  پیشین،  دولت  خارجه 
اقداماتی را در پیگیری این پرونده در 
پیش گرفت اما به نظر می رسید توجه 
به ماحظات دیگر همچون درگیر 
بودن در گفت وگوهای هسته ای سبب 
شده بود که پرونده دیپلمات ایرانی به 
عنوان یکی از نمایندگان عالی جمهوری 
اسامی در خارج از مرزهای کشور 
در سطح مورد انتظار دنبال نشود و 
اقدامات صورت گرفته از صدور بیانیه 
فراتر نرود. اما روند پیگیری پرونده 
اسدی در دولت سیزدهم با فراخواندن 
نمایندگان کشورهای اروپایی دخیل در 
این پرونده  سازی و نقض آشکار قوانین 
بین المللی و حقوق اولیه دیپلمات 
کشورمان در مراحل مختلف رسیدگی 
به این پرونده ادعایی در مسیر جدیدی 
قرار گرفت و به عنوان عزمی جدی برای 
پیگیری این موضوع در ابعاد بین المللی 
ارزیابی شد؛ اقدامی که باید برای مقابله 
با اقدامات برآمده از همپیمانی های 
با  صهیونیستی  غربی-  خصمانه 
جدیت بیشتری پیگیری می شد. 
به نظر می رسید راه تعیین شده از 
سوی دولت سیزدهم از مسیری فراتر 
از موضعگیری های سیاسی می گذرد 
و مطلوب ترین گذرگاه آن، به کارگیری 
حداکثر ظرفیت های دیپلماسی است 
که عاوه بر تحقق هدف مورد نظر، 
چشم انداز روشنی را برای گره گشایی از 
دیگر موضوعات لاینحل گشوده است.

سیاست خارجی

آتش به جان براندازان افتاد!
 خبر اول اینکه، آزادی اسدالله اسدی، 
با دسیسه چینی  ایرانی که  دیپلمات 
سازمان منافقین در بلژیک زندانی بود، 
مانند پتکی بر سر براندازان فرو آمد و 
موجب بروز آشفتگی روانی آنان شد. 
جماعتی که به اغتشاشات پاییز سال 
گذشته دل بسته بودند و از این پایتخت 
اروپایی به آن پایتخت، با حمایت مالی 
و سیاسی سرویس های بیگانه تجمعات 
برگزار می کردند، همه رؤیاهایشان را بر باد 
رفته می  بینند. زیرا به خیال خام خود، 
فکر می کردند یا از اروپا می توانند در ایران 
براندازی کنند یا اینکه کشورهای غربی را 
وادار کنند روابط خود را با ایران کاهش 
دهند. امروز پس از آزادی اسدی، برای 
آنها مسجل شد غربی ها منافع خود را بر 
منافع اپوزیسیون ورشکسته ایرانی ترجیح 
می دهند. پیش از این فرار اروپا از ادعای 
تروریستی خواندن سپاه، به این جماعت 
ثابت کرده بود با طناب پوسیده غربی ها به 
ته چاه رفته اند! پریشانی میان براندازان به 
مرحله ای رسیده است که برخی جریان ها 
دیگری را به انحراف از اصطاح انقاب 
زن، زندگی، آزادی شان متهم می کنند. از 
پاییز سال گذشته نیز بسیاری از ناظران 
بر این مسأله وقوف داشتند که برخی 
کشورهای اروپایی از جریان به اصطاح 
برانداز سوءاستفاده می کنند و تاریخ مصرف 
این جریان برای غرب، کوتاه تر از چیزی 

خواهد بود که خودشان فکر می کنند.

اعتراف رسانه فرانسوی به اهمیت 
راه آهن رشت-آستارا

 دست آخر اینکه، یک رسانه فرانسوی، 
با اشاره به توافقنامه ایران و روسیه برای 
ساخت راه آهن رشت-آستارا، آن را فرصتی 
دانست که این دو کشور، به ویژه روسیه، 
کانال سوئز را دور بزنند. به گزارش جماران، 
تارنمای فرانسوی »موند افریک« با اشاره به 
اینکه این طرح خواست مشترک مسکو و 
تهران است که روزی بتوانند کانال سوئز را 
دور بزنند، نوشت: از شهر رشت، محصولات 
روسی به بنادر جنوبی منتقل و از آنجا به 
هند، شبه جزیره عربستان یا شرق آفریقا 
ارسال می شود. بنابراین روسیه می تواند از 
عبور کالاهای خود از طریق دریای بالتیک تا 

کانال سوئز اجتناب کند.

دیگه چه خبر؟


